
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 632 del 21/12/2021 BOLOGNA

Proposta: DIC/2021/643 del 21/12/2021

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROROGA DELLA DURATA DEGLI ACCORDI PER L'UTILIZZO DEI SERVIZI
DEL NODO TELEMATICO DI INTERSCAMBIO (NOTI-ER) SOTTOSCRITTI CON
GLI ENTI DEL TERRITORIO REGIONALE DI CUI ALL'ART. 19 COMMA 5
LETTERA B) DELLA L.R. 11/2004 E SS.MM.II.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ADRIANO LELI in qualità di Direttore

Alessia OrsiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRETTORE 

Visti:

- la  legge  regionale  24  maggio  2004  n.  11  "Sviluppo
regionale della società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, e
ss.mm. ii.;

- n. 744/2018 “Approvazione Accordo di Programma tra la
Regione Emilia-Romagna e Intercent-ER”;

- n. 285 del 01/03/2021 “Assunzione di un dirigente ai
sensi dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii.
per  il  conferimento  di  incarico  di  Direttore
dell'Agenzia  Regionale  per  lo  Sviluppo  dei  Mercati
Telematici - Intercent-ER”, con la quale si dispone
l’assunzione del dott. Adriano Leli con l’incarico di
Direttore Intercent-ER;

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

- n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

- n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come
modificata dalla determinazione n. 410/2017;

- n. 82/2011 e 208/2013 con i quali è stato modificato il
Regolamento di Contabilità di Intercent-ER, approvato
con deliberazioni della Giunta regionale n. 531/2011 e
n. 1499/2013; 

- n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica  del  regolamento  di  organizzazione  di
Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

- n.308/2021  con  la  quale  sono  stati  rinnovati  gli
incarichi  dirigenziali  nell’ambito  dell’Agenzia
Intercent-ER; 

Richiamati:

- il  Decreto  Legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  e

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



ss.mm.ii., avente ad oggetto “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 111 del 28
gennaio  2021  avente  ad  oggetto  “Piano  Triennale  di
prevenzione della corruzione e della trasparenza. Anni
2021-2023”;

Premesso che:

- il  capo  VI  bis  della  Legge  Regionale  n.  11/2004  e
ss.mm.ii.,  dispone  che  la  Regione  Emilia-Romagna
promuove  e  gestisce  il  Sistema  regionale  per  la
Dematerializzazione  del  Ciclo  Passivo  (SiCiPa-ER)  e
affida  all’Agenzia  Intercent-ER  lo  svolgimento  delle
attività  strumentali  e  connesse  per  sviluppare  il
processo di dematerializzazione del ciclo passivo delle
acquisizioni e della sua promozione;

- l’art. 23 quater della L.R. 11/2004 e ss.mm.ii. prevede
che gli Enti locali del territorio regionale, i loro
enti  ed  organismi,  le  loro  associazioni,  unioni  e
consorzi  (quali  le  aziende  e  gli  istituti,  anche
autonomi),  le  istituzioni,  gli  organismi  di  diritto
pubblico e le società strumentali partecipate in misura
totalitaria o maggioritaria da tali soggetti, nonché
gli istituti di istruzione scolastica e universitaria
presenti nel territorio regionale (così come elencati
nell’art.19, comma 5, lettera b) della sopra citata
L.R. 11/2004 e ss.mm.ii.) hanno facoltà di utilizzo del
SiCiPa-ER;

Dato atto che: 

- a tal fine, l’Agenzia Intercent-ER ha sviluppato il
Nodo Telematico di Interscambio (NoTI-ER) che consente
lo scambio fra Pubbliche Amministrazioni e Imprese di
ordini, documenti di trasporto e fatture esclusivamente
in forma elettronica;

- in conformità con quanto previsto dall’articolo 23 ter,
comma 2, della sopracitata L.R. n. 11/2004 e ss.mm.ii.,
il  Nodo  Telematico  di  interscambio  utilizza
l’infrastruttura  e  gli  standard  documentali  definiti
nell’ambito del progetto europeo PEPPOL, nel rispetto
delle  disposizioni  nazionali  ed  europee  vigenti  in
materia di fatturazione elettronica;

Precisato che:

- con deliberazione della Giunta regionale n. 287 del 23
marzo  2015  è  stata  approvata  la  Direttiva  inerente
tempi e modalità di utilizzo del SiCiPa-ER da parte

pagina 3 di 6



delle diverse categorie di soggetti ivi previsti;

- Intercent-ER  ha  provveduto  con  determinazione  n.
77/2015  al  recepimento  di  quanto  stabilito  dalla
Delibera  di  Giunta  n.  239/2015,  procedendo  con
successiva determinazione n. 124/2018 ad aggiornare gli
schemi di Accordo e la relativa modulistica;

Dato  quindi  atto  che  NoTI-ER  rappresenta  una
infrastruttura  tecnologica,  basata  sullo  standard  Peppol,
messa gratuitamente a disposizione degli Enti dell’Emilia-
Romagna sopra citati per gestire la dematerializzazione, la
trasmissione e l'invio in conservazione di tutti i documenti
del  ciclo  degli  acquisti,  dall'ordine  al  documento  di
trasporto, alla fattura. 

Considerato l’elevato numero di adesioni da parte degli
Enti del territorio regionale, che hanno deciso di avvalersi
dei servizi del Nodo Telematico di Interscambio (NoTI-ER)
sottoscrivendo con Intercent-ER un Accordo di Servizio per il
suo utilizzo; 

Dato atto che alcuni di tali Accordi sono scaduti nel
periodo di massima emergenza pandemica causata dal Covid-19,
che  altri  sono  prossimi  alla  scadenza  e  che  in  tale
situazione emergenziale sono emerse differenti priorità, che
hanno  determinato  l’impossibilità  di  procedere  al  rinnovo
degli stessi nel rispetto della tempistica prevista; 

Considerato  altresì,  che  i  servizi  erogati
dall’infrastruttura  NoTI-ER  rientrano  a  pieno  titolo  in
quanto previsto dal “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR)”  predisposto  dal  Governo  per  fronteggiare  le
molteplici emergenze derivate dalla pandemia dovuta al Covid-
19 e approvato dalla Commissione Europea il 22/06/2021 e dal
Consiglio Economia e Finanza (Ecofin) dell’UE il 13/07/2021,
dato che tra le “Missioni” in cui il PNRR è articolato è
espressamente ricompresa la “Digitalizzazione, innovazione e
sicurezza nella P.A.”;  

Considerato  che  permane  la  necessità  di  messa  a
disposizione  del  servizio  di  cui  sopra  e  che  si  possa
procedere con:

- la proroga, ora per allora, degli Accordi di servizio
già scaduti, sottoscritti da Intercent-ER con gli Enti
del territorio regionale di cui all’art. 19 comma 5
lettera b) della L.R. 11/2004 e ss.mm.ii. facoltizzati
all’utilizzo di NoTI-ER, estendendo l’efficacia di tali
Accordi al 31 dicembre 2026; 

- la proroga degli Accordi di servizio tutt’ora vigenti,
sottoscritti  da  Intercent-ER  con  gli  Enti  del
territorio regionale di cui all’art. 19 comma 5 lettera
b)  della  L.R.  11/2004  e  ss.mm.ii.  facoltizzati
all’utilizzo di NoTI-ER, le cui scadenze sono previste
a  far  data  da  cinque  anni  dalla  rispettiva
sottoscrizione,  estendendo  anche  in  tale  caso

pagina 4 di 6



l’efficacia degli Accordi al 31 dicembre 2026; 

Dato  atto  che  l’elenco  aggiornato  degli  Enti  sopra
citati che hanno sottoscritto gli Accordi è consultabile sul
sito  di  Intercent-ER,  nell’apposita  sezione  dedicata  al
sistema Noti-ER;

Precisato  che  tutti  gli  Enti  avranno  la  facoltà  di
recedere  anticipatamente  rispetto  alla  data  indicata  di
proroga degli Accordi, fissata al 31 dicembre 2026; 

Dato inoltre atto che Intercent-ER procederà ad una
puntuale verifica con gli Enti firmatari dei citati Accordi,
per  appurare  il  livello  di  utilizzo  dei  servizi
dell’infrastruttura NoTI-ER al fine di valutare l’eventuale
opportunità  di  migrazione  verso  le  nuove  funzionalità
semplificate  previste  dal  “Sistema  per  gli  Acquisti
Telematici  dell’Emilia-Romagna”  (SATER)  dedicate  alle
Pubbliche Amministrazioni per ricevere ed emettere ordini,
documenti di trasporto (DDT) e fatture in formato elettronico
(denominata “Registrazione NoTIER-Peppol”);

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento
individuato è la dott.ssa Alessia Orsi;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi; 

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui
integralmente richiamate

1. di prorogare, ora per allora, gli Accordi di servizio
già scaduti, sottoscritti da Intercent-ER con gli Enti
del  territorio  regionale  di  cui  all’art.  19  comma  5
lettera b) della L.R. 11/2004 e ss.mm.ii. facoltizzati
all’utilizzo di NoTI-ER, estendendo l’efficacia di tali
Accordi al 31 dicembre 2026; 

2. di prorogare gli Accordi di servizio tutt’ora vigenti,
sottoscritti da Intercent-ER con gli Enti del territorio
regionale di cui all’art. 19 comma 5 lettera b) della
L.R. 11/2004 e ss.mm.ii. facoltizzati all’utilizzo di
NoTI-ER, le cui scadenze sono previste a far data da
cinque anni dalla rispettiva sottoscrizione, estendendo
anche  in  tale  caso  l’efficacia  degli  Accordi  al  31
dicembre 2026; 

pagina 5 di 6



3. di prevedere la facoltà, da parte di ciascun Ente, di
recedere anticipatamente rispetto alla data indicata di
proroga degli Accordi, fissata al 31 dicembre 2026; 

4. di nominare la dott.ssa Alessia Orsi Responsabile del
Procedimento;

5. di dare atto che, per quanto previsto in materia di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa e, nello
specifico caso, tramite pubblicazione di apposita news
sul portale dell’Agenzia Intercent-ER.

Il Direttore

(Adriano Leli)

pagina 6 di 6


